<sup>25</sup> „[...] oportet nos in hoc quinto libro de quibusdam gestis sollempnioribus, que occurrerint, spiritaliter agere, ut ex multis testimoniis ostendamus laboriosos rerum fines, et post magnos agones et certamina pacem victoribus impartiri” — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 1, 1, s. 506.

<sup>26</sup>Zob. tamże, V, 2, 11, 9–10, s. 756; zob. Ps 72,6. Paragraf dziewiąty w jedenastym rozdziale ostatniej księgi *Concordia Novi ac Veteris Testamenti* zawiera jeden z najbardziej charakterystycznych opisów Joachimowej wizji dziejów: „Et in primo quidem statu velut in profunda noctis caligine ostensum est *mysterium regni Dei*, in secundo claruit ut in aurora, in tertio splendebit quasi in perfecto die. Nam et opera primi status obscura fuerunt valde, opera secundi inter utrumque, opera tertii lucida et manifesta. Propterea vero maiora ostensa sunt in secundo statu quam in primo, feliciora in tertio quam in secundo, quia in primo solius Patris gloria revelata est populo illi antiquo indocto, *terreno et animali*, nescienti intelligere quid esset verbum Domini aut *spiritus oris eius*; in secundo gloria Filii et ex parte gloria Spiritus Sancti; in tertio revelanda est perfecte gloria ipsius Spiritus, ut *evacuetur quod ex parte est*. Plus ergo glorificati sunt homines secundi status, quia plus noverunt; plus glorificabuntur homines tertii, quibus *revelata facie loquetur idem Spiritus omnem veritatem*” — tamże; zob. też tamże, V 3, 2, 20–22, s. 868–870; Mk 4,11; Łk 8,10; 1 Kor 15,44–49; 2 Tes 2,8; 1 Kor 13,10; 2 Kor 3,18; J 16,13.

<sup>27</sup>Zob. JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 11, 10, s. 756; 1 Krl 17,1; 18,42; Łk 4,25; Jk 5,17–18.

<sup>28</sup>Zob. JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 11, 10, s. 756.

<sup>29</sup>Komentując rozmowę Jezusa z Samarytanką przy studni, Joachim stwierdza: „Scriptum est: *Helias venturus est et restituet omnia*. Corrupta quippe, sicut iam cernimus, inveniet pene omnia et

Joachima z Fiore: „Moglibyśmy powiedzieć, że jeśli Duch Święty jest teologiczną zasadą *tertius status*, to Eliasz jest jego paradygmatem egzegetycznym, a św. Benedykt — symbolem historycznym”<sup>30</sup>. Ta wnikliwa i trafna uwaga szwajcarskiego teologa obejmuje zarówno wymiar historyczny Joachimowej wizji, jak i jej fundament teologiczny. Benedykt z Nursji stoi na Zachodzie u początków tego życia chrześcijańskiego, które zapowiadał w Starym Przymierzu prorok Eliasz, a które upływało na pustyni pod szczególnym patronatem trzeciej osoby Trójcy Świętej<sup>31</sup>.

Wróćmy jednak do Joachimowej interpretacji cyklu Eliasza w *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*. Powodem, dla którego prorok modlił się o suszę, było religijne odstępstwo króla Achaba<sup>32</sup>. Jak pisze opat z Fiore, z winy bezbożnego króla i jego pogańskiej małżonki („ob culpam nefandissimi regis Achab et impiissime Iezabel”) deszcz nie padał trzy lata i sześć miesięcy<sup>33</sup>. Pierwsza Księga Królewska nie precyzuje tak dokładnie czasu trwania suszy, Joachim jest jednak od początku przekonany, że trwała „annis tribus et mensium sex”<sup>34</sup>. Skąd bierze się jego pewność w tym względzie? Początków wywodu na ten temat należy szukać — zgodnie z sugestią opata z Fiore — we wprowadzeniu do *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, gdzie zagadkowa biblijna liczba „czas, czasy i połowa

---

confusa, sed tamen, ut quondam ipsemet restituit novis lapidibus quod destructum fuerat altare, ita Spiritus sanctus, quem significat ipse, tam per eum quam per alios, quos colliget in altare, reducet *prava in directa et aspera in vias planas*. Precesserunt sane in fide Greci, secuti sunt Latini, et ad ultimum sequentur Hebrei” — IOACHIM ABBAS FLORENSIS, *Tractatus super quatuor evangelia*, III, 16 (Fonti per la storia dell'Italia medievale. Antiquitates, 17), Roma: Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 2002, s. 298; zob. J 4,21–24; Mt 17,11; 1 Krł 18,30; Łk 3,5; Iz 40,4.

<sup>30</sup> „Nous pourrions dire que si le Saint-Esprit est le principe théologique du troisième état, Elie est son paradigme exégétique et saint Benoît, son symbole historique” — H. MORTU, *La manifestation de l'Esprit selon Joachim de Fiore. Herméutique et théologie de l'Histoire d'après le „Traité sur les Quatre Evangiles”*, Neuchâtel – Paris: Delachaux & Nestlé Éditeurs, 1977, s. 163; zob. B. MCGINN, *L'abate calabrese. Gioacchino da Fiore nella storia del pensiero occidentale* (Opere di Gioacchino da Fiore: strumenti, 2), Genova: Marietti, 1990, s. 204.

<sup>31</sup> „Verum quia in primo statu seculi claruit ordo laicorum, in secundo ordo clericorum, in tertio, secundum quod ostendunt initio — immo et preclara misteria —, oportet clarere ordinem monachorum, maxime autem ab adventu Helie, qui primo ostendit in Israel hanc de qua et loquimur vitam spiritalem, non immerito dicere potest ille ordo, qui ex parte carnalis est et ex parte spiritalis, de illo qui penitus spiritalis est: *Qui post me venit, ante me factus est, et: Ego baptizo in aqua, ille autem baptizabit vos Spiritu sancto et igne*. Igitur etsi magni sunt qui baptizant et maogni nominis apud homines, plerumque tamen maiores sunt apud Deum hii qui baptizantur, non quidem omnes qui baptizantur, sed super quos *descendit Spiritus* et *manet* super eos. Et qui sunt illi? Haud dubium illi, quos expellit Spiritus sanctus in desertum, ut temptentur a diabolo” — IOACHIM ABBAS FLORENSIS, *Tractatus super quatuor evangelia*, I, 7, s. 166; zob. też tamże, I, 9, s. 193, 201, 203, 205; J 1,30; Mt 3,11; Mk 1,10; J. GRZESZCZAK, *Joachim z Fiore*, s. 128–129.